
بهاره موفقی- احداث تصفیه خانه سپتاژ به 
عنوان یکی از مهم ترین راهِ های نجات کشف 
رود، لنگ ندانم کاری های شــهرداری مشهد 
باقی مانــده اســت. آن طور که معــاون محیط  
زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط  زیست 
اســتان ادعا می کند حدود یک سال است که 
پیمانکارِ طرح احداث تصفیه خانه سپتاژ، عملا 
کار چندانی روی این پروژه انجام نداده است. 
از طرفی، شهرداری مشهد هنوز نتوانسته وام 
53 میلیارد تومانی را که از محل صندوق ملی 
محیط زیست برای تکمیل این تصفیه خانه به 
صورت وام بانکی به شهرداری تخصیص داده 
شده بود، از بانک عامل  آزاد کند. هرچند این 
مقام مسئول محیط زیست خبر خوشی درباره 
بهره بــرداری تصفیه خانه چرمشــهر طی این 
هفته یا هفته آینــده می دهد، امــا احداث این 
تصفیه خانه هم تنها 3 هزار متر مکعب از حجم 
فاضلاب 50 هزار متر مکعبی را  که شبانه روز 
در کشف رود تخلیه می شود، کاهش می دهد؛ 
موضوعــی کــه اهمیت احــداث تصفیــه خانه 
ســپتاژ را با توجه بــه اهمیت زیســت محیطی 
کشــف رود صد چندان مــی کند. بــه گزارش 
خراســان رضوی، روزنامه خراسان یک شنبه 
ششم خرداد امسال گزارشی با عنوان »فاجعه! 
تخلیه روزانه 50 هــزار مترمکعب فاضلاب در 
کشف رود« منتشــر کرد که در آن ضمن اشاره 
به ایــن که تکمیل نشــدن شــبکه جمــع آوری 
فاضلاب مشــهد و ظرفیت پایین تصفیه خانه 
ها عاملی مهم در تخلیه فاضلاب در کشف رود 
است، به اظهارات معاون بهره برداری و توسعه 
شــرکت آب وفاضــلاب مشــهد دربــاره تخلیه 
روزانه 50 هزار مترمکعب فاضلاب در کشف 
رود پرداخــت. اول اســفندماه ســال 1402 
نیز روزنامه خراســان گزارشــی تحت عنوان » 
گام مهم برای نجات کشــف رود« منتشــر کرد 
که در آن از آغاز بهره برداری آزمایشــی و تست 
ســرد و گرم تصفیه خانه چرمشهر پس از کش 
و قوس های فراوان و وعده هــای متعدد برای 
بهره برداری آن خبر داد. شایان ذکر است که 
احداث تصفیه خانه ســپتاژ یکــی از مطالبات 
مهم اکثر ســمن های زیســت محیطــی برای 
نجات کشف رود اســت. همچنین بسیاری از 
شهروندان در تماس های مکرر خود با روزنامه 
خراســان خواســتار پیگیــری این موضــوع از 
ســازمان های متولــی شــده انــد و از خطرات 
زیســت محیطی آن ابراز نگرانی کرده اند و از 
ضعــف عملکرد مســئولان متولی دربــاره این 
موضوع که جان و ســلامت آنــان را در معرض 
تهدید قرار می دهد، انتقادات بی شــماری را 
مطرح می کنند. اهمیت این موضوع از سوی 
مــردم و نهادهــای مردمی تا بدان جاســت که 
اخیرا کارزار نجات کشف رود راه اندازی شده 
و در ایــن کارزار بــا مطــرح کردن شــعارهایی 
همچــون »بــه کشــت مــرگ پایــان بدهیــم«، 
خواستار رسیدگی جدی مسئولان متولی به 

وضعیت کشف رود هستند.

بهره برداری از تصفیه خانه های چرمشهر 	 
و فاز دوم پرکند 2؛ این هفته یا هفته آینده

مهدی یزدانجو، معاون محیط  زیست انسانی 
اداره کل حفاظــت محیــط  زیســت خراســان 
رضوی در پاسخ به این ســوال که تصفیه خانه 
های چرمشــهر و پرکنــد 2 چه زمانــی به بهره 
برداری می رســند، بیان می کنــد: ما دو طرح 
زیســت محیطی برای کشــف رود داشتیم که 
قــرار بود هفتــه قبل بــا حضور رئیــس جمهور 

فقید در ســفر ایشــان آن هــا را افتتــاح کنیم، 
اما متاســفانه چنیــن توفیقــی حاصل نشــد. 
بنابرایــن اســتانداری این دو طــرح را در طرح 
هــای »یــادگار ابراهیم« گذاشــته اســت. وی 
می افزاید: پرکند 2 در چهار فــاز قرار دارد که 
فــاز اول آن در ســال 1402 بــا 50 هــزار متر 
مکعب به بهره برداری رســید. فــاز دوم آن نیز 
با همان حجم این هفته یا هفته آینده در ســفر 
آقای ســلاجقه به بهره برداری خواهد رسید. 
تصفیه خانه چرم شهر نیز از پروژه های قدیمی 
بود که از سال 1396 بر زمین مانده بود. این 
تصفیه خانه نیز با ظرفیت 3 هزار متر مکعب در 
شبانه روز قرار است همزمان با فاز دوم  پرکند 
2 به بهره برداری برسد. خوشــبختانه در یک 
ســیکل بســته ای هم قرار اســت تعریف شود، 
طوریکه خروجی ایــن تصفیه خانــه مجدد در 
صنایع چرمی شــرکت شــهرک هــا قابل بهره 
برداری اســت. با بهــره بــرداری از این تصفیه 
خانه، وردی چرمشهر به کشف رود به صفر می 
رسد و خروجی از شــرکت شهرک ها به کشف 
رود نخواهیم داشت. وی در پاسخ به این سوال 
که علت عمده زمان بــر بودن بهره بــرداری از 
تصفیه خانه چرمشهر چه بوده است؟ می گوید: 
از لحاظ اجرایی، طرح خاصی است. چون فقط 
یک تصفیه خانه چرمشهر در تبریز داشتیم که 
خروجی آن ایده آل نیست. دوستان هم خیلی 
تاکید داشتیم خروجی ایده آلی باشد. پیمانکار 
قبلی هم نتوانسته بود به تعهداتش عمل کند و 
کار خوابیده بود. عملا اگر اداره محیط زیست، 
اســتانداری و مدیریت جدید شــرکت شهرک 
ها به این مســئله ورود نمی کردند، شــاید این 
طرح هم شــرایط ســپتاژ را داشــت و به نتیجه 
نمی رسید. ما هر هفته از چرمشهر بازدید می 
کنیم و اکیپ محیط زیست بنا به دستور دکتر 

خدایی هر هفته بازدید می کنیم.

با گذشت یک سال؛ شهرداری هنوز 	 
مبلغ وام 53 میلیاردی برای سپتاژ را آزاد 

نکرده است
یزدانجو در پاسخ به این سوال که آیا به خاطر 
به اتمام نرسیدن پروژه ســپتاژ به شهرداری 
تذکراتــی داده ایــد یا خیــر، می گویــد: این 
مــوارد را در قالــب قــرارگاه تحــول محیــط 
زیســت که با حضور معاون اســتاندار برگزار 
می شــود، منعکــس می کنیــم و حتــی یک 
مرجع بالادستی به عنوان استانداری پیگیر 

این طــرح هاســت. وی مــی افزایــد: درباره 
اعتباری که ما از صندوق ملی محیط زیست 
به مبلغ 53 میلیارد تومــان گرفتیم، با توجه 
به این که نزدیک یک سال است که این مبلغ 
اختصاص پیدا کرده است، هنوز هم به نتیجه 
ای نرسیدند که آن مبلغ را آزاد کنند. اهمیت 
موضوع را هم ســعی کردیم برای شهرداری 
منعکس کنیم. وی با اشاره به اقدامات انجام 
شده از سوی محیط زیست برای طرح سپتاژ 
می گویــد: به صــورت مکــرر این موضــوع را 
در تمام جلســات مطرح کردیم و نگذاشتیم 
بحث سپتاژ به حاشیه برود. بین بانک عامل 
و شهرداری به جد مکاتبه و  پیگیری کردیم. 
سازمان محیط زیســت اعلام کردند که پول 
از حســاب صندوق خارج شــده و در حساب 

بانک عامل است.
پیش از این خراســان گزارشی با عنوان »بی 
مهری دولــت به نجــات کشــف رود« در 18 
دی 1402 منتشــر کرد. پس از آن سازمان 
محیط زیســت کشــور جوابیه ای در 23 دی 
ماه سال گذشــته به روزنامه خراسان ارسال 
کرد کــه درباره علــل تاخیر در اتمــام تصفیه 
خانه سپتاژ آمده بود: »زمانبر شدن این روند 
نه تنها از طرف دولت نبــوده بلکه با پیگیری 
های صورت گرفتــه بســیاری از موانع پیش 
پای شهرداری مشــهد از جمله عدم تایید آن 
مجموعه توسط بانک به دلیل قرار گرفتن در 
جایگاه )ریســک بالا( بر اساس گزارش اخذ 
شده از سامانه اعتبار سنجی ایران، برطرف 
شــده اســت و نهایتــا با عنایــت به کــم کاری 
صــورت گرفته از حوزه شــهرداری مشــهد و 
نیز عدم تکمیل مدارک و طولانی شــدن این 
فرایند موجــب تاخیــر در اجرای ایــن پروژه 

شده است.«
یزدانجو در ادامه خاطر نشان می کند: شاید 
شهرداری به صورت موردی در مناطق طرح 
هایــی را انجــام می دهــد، اما هیچ کــدام به 
اندازه ســپتاژ تاثیر گذار نیست چون چیزی 
حدود 15 تا 30 درصد شبکه شهرستان که 
فاقد اگو اســت و شهرســتان طرقبه شاندیز 
را مدیریت می کند. اگر ایــن تصفیه خانه به 
بهره برداری برسد، می تواند کل حمل و نقل 
تانکری فاضلاب خانگی را مدیریت کند. وی 
ادامه می دهد: دوستان شهرداری اقداماتی 
کردنــد، پیمانــکار قبلــی ) پیمانــکار پــروژه 
سپتاژ( را از کار عزل کردند و روند اداری این 

کار کمی طولانی اســت که پیمانــکار جدید 
شروع کند؛ همین موضوع باعث می شود کار 
عقب بیفتد. وی می افزاید: اقدامات دیگری 
هم  شــده کــه حتــی بتوانیــم بــرای تانکرها 
صددرصد ردیاب نصب کنیم تا مدیریت کنیم 
کــه فاضلاب هــا در همــان محــل مخصوص 
تخلیه کنند تا از انتشار فاضلاب های خانگی 

در سطح کشف رود جلوگیری شود.

حدود یک سال است که پروژه سپتاژ 	 
متوقف شده است

معــاون محیــط  زیســت انســانی اداره کل 
حفاظت محیط  زیست خراســان رضوی  در 
پاسخ به این ســوال که در آخرین جلسه شما 
با مســئولان اســتانداری درباره ســپتاژ چه 
گذشت، می گوید: آخرین جلسه بحث تغییر 
پیمانکار بود چون پیمانکار سابق شهرداری 
از انجام کار ســر باز زده بود. پیگیری کردیم 
و قرار شــد هر حمایتی کــه لازم دارند ما هم 
کمک کنیم کــه روی بحث تعییــن پیمانکار 
جدید و شــروع بــه کار، ســریعتر وارد چرخه 
کار شــود. چــون همان طــور که مســتحضر 
هســتید باید کار حتما از طریق یک پیمانکار 
انجام شــود که این فرایند زمان بر اســت. در 
حال حاضر این پروژه پیشرفت فیزیکی 55 
درصدی داشته اســت. وی در پاســخ به این 
سوال که از چه بازه زمانی پیمانکار این پروژه 
کار نمی کــرد؟ می گوید: عمــلا نزدیک یک 
سال اســت که پیمانکار چندان کاری انجام 
نمی دهد. وی در پاسخ به این سوال که چرا 
شــهرداری در این راســتا زودتر اقدام نکرده 
بــود، بیان مــی کند: کــش و قــوس قانونی و 
بحــث قوانیــن و مقــررات قراردادهاســت. 
شهرداری اعلام کرده بود که سعی می کنم 
تعامل داشــته باشــیم تا بــا همیــن پیمانکار 
کار را انجام بدهیــم که به نتیجه نرســیدند. 
پیمانکار جدیــد می خواهند اخذ کنند. گویا 
پیمانکار جدید مشخص شده اما هنوز به اخذ 
قرارداد نرسیده اســت. یزدانجو در پاسخ به 
این سوال که جایگزین کردن پیمانکار چقدر 
زمان می بــرد؟ بیان مــی کند: ایــن موضوع 
در تخصص من نیســت، اما  می دانم زمان بر 
است و حداقل سه تا چهار ماه طول می کشد. 
شــهرداری هنوز به قطعیت نرســیده بود که 
قطع همکاری کند. چون تعویــض پیمانکار 

برای شهرداری ضرر است.

ندانم کاری؛ معطلی یک ساله سپتاژ!
 در شرایطی که تصفیه خانه های چرمشهر و فاز دوم پرکند 2 آماده بهره برداری نهایی است، به گفته معاون اداره کل 

محیط  زیست خراسان رضوی شهرداری مشهد یک سال است احداث تصفیه خانه سپتاژ در کشف رود را متوقف کرده است

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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 سیلاب ویرانگر مشهد؛
 تهدیدهای پیش رو   و   راهکارهایی برای مدیریت

کلان شهر مشــهد در ســیلاب های چهارشنبه 26 
و شــنبه 29 اردیبهشــت روزهــای بســیار ســخت و 
نفس گیری را گذراند. بارش های سیل آسا، تگرگ، 
طوفان و سیل بر شهر تاختند. به هرجا خواستند سر 
زدند و هرچــه خواســتند کردند. همه نگــران تاراج 
زندگی ها و سرمایه شان، این وحشی از بند گسسته 

را می نگریستند.

چــه کاشــته ایــم کــه چنیــن میــوه هــای تلخ و 
مرگباری دارد؟ 

دشــت مشــهد، نزدیک به رشــته کوه بینالود بنا شده 
اســت. جنس بینالــود، در جنوب این کلان شــهر، از 
سنگ های آذرین است. بارانی که بر این سنگ ها می 
بارد بخار می شود و پوشــش گیاهی آن را سیراب می 
کند و اگر بیش از این باشــد در شیب تند کوهستان با 
ســرعت زیاد به پای کوه روان می شود. در گذشته در 
دامنــه بینالود، مانند دیگر کوهســتان هــا، واریزه ها 
و در دهانــه رودخانه هایــش مخروط هــای افکنه ای 
بودند. رســوب های درشــت دانه ای کــه بیش از 98 
درصد باران و حجم زیــادی از روان آبی که از کوه می 
آمد را به آبخوان زیرزمینی روان می کردند تا سیرابش 
کننــد. اگــر حجــم روان آب بیــش از آن بود به ســوی 
مشهد روان می شــد. از پای کوه تا جنوب مشهد یک 
کیلومتری راه بود. در این بازه هم حجمی از ســیلاب 
از بســتر آبراهه ها و رودخانه ها بــه آبخوان زیرزمینی 
می رفت و از حجم سیلاب می کاست. در دمای هوای 
یکسان هرچه جنس کوه نفوذ ناپذیرتر، شدت بارش 
و شیب آبراهه ها و رودخانه بیشــتر، پوشش گیاهی، 
گستره و ژرفای واریزه های پای کوهی، مخروط های 
افکنــه و پهنــای بســتر رودخانــه، کمتر باشــد، حجم 
آبی که پوشــش گیاهی را آبیاری می کند و به آبخوان 
زیرزمینی می رود کمتر و روان آب و ســیلاب بیشــتر 
خواهد بود. با این پیشگفتار برجسته ترین ریشه های 

سیلاب هایی که در مشهد رخ داد را بر می شمریم.
  بر مبنای گزارش ســازمان هواشناسی بارش هایی 
که در روزهای 26 و 29 اردیبهشت 1403 رخداد، 
بــارش هایی بســیار تند، ســیل آســا و ویرانگــر بوده 

است.
در چنــد دهــه گذشــته پوشــش گیاهــی رشــته کوه 
بینالــود، چــون دیگر کوهســتان ها، با چــرای بیش 
از انــدازه دام، گســترش بــی برنامــه زمیــن هــای 
کشاورزی، کوه خواری و کوه بری و برداشت سنگ، 
راه سازی و گردشگری بیش از توان زیست محیطی 
آن گسترش داده شده و تا توانسته ایم بر بینالود زخم 
زده ایم. ایــن زخم ها حجم روان آب و ســیلاب از هر 

بارش را بیشتر می کند.
کلان شهر مشهد بی برنامه و بی پروا از محیط زیست 
و تهدیدهای ویرانگر و مرگبار پیشرو بزرگ می شود. 
افسار گســیختگی این گسترش بدســرانجام را مهار 
نمی کنند که بماند بر اســب سرکشش شلاق هم می 
زننــد. در تصویرهای هوایی در دهه هــای 40 و 50، 
مرز جنوبی شهر گاه چند کیلومتر دورتر از دامنه رشته 
کوه بینالــود بوده اســت. آن زمان در دامنــه بینالود، 
جایی که امروز مجتمع های بزرگ نظامی، اقتصادی، 
گردشگری، کوی سیدی، ســرافرازان، هاشمیه، آب 
و بــرق و ... تا وکیل آبــاد سربرافراشــته و روز بروز هم 
با ویران کردن بینالود آباد و بزرگ می شــوند، واریزه 
های بینالود، مخروط های افکنه و بستر رودخانه ها، 
نگهبانان بسیار کارآمد شهر در برابر سیلاب و گلوگاه 

آبخوان زیرزمینی مشهد بودند.
در گسترش شهر آبراه ها و رودخانه ها یا از بین رفته 
اند یا با ســامان دهی و کف ســازی بتنی شده اند. از 
اینرو بــارش در بینالــود زخمی و بیمار ســیلاب می 
شــود و در شــیب تند رودخانه های کف سازی شده 
بر شــهر می تازد و یکه تازی می کند و قطره ای از آن 
به آبخــوان زیرزمینی، که از تشــنگی نفس هایش به 

شماره افتاده، نمی رود.
در دامنــه جنوبــی بینالود و بــر پیکره کوهســتان، با 
ویرانــی گســترده محیــط زیســت، کمربند نمــاز در 
راستای باختر به خاور، عمود بر شیب زمین، کشیده 
شــده اســت. بر روی رودخانه هایی کــه از آن ها می 
گذرد پل ساخته اند. با این همه رگبارهای بسیار تند 
آن جریان های گلی و سیلابی پر از گل و سنگ پدید 
آورد که رودخانه های ســامان دهی شده را پر کرد و 
کمر بند نماز شد رودی بزرگ که سیلاب همه آبراهه 
و رودخانه های بینالــود را در بازه پیــش گفته به هم 
آمیخت و به سوی دره کوهشار، دره ای که شهرداری 
مشهد در آن اســتخر و آبفشان هایی ســاخته، روان 
کرد. کوهشــار در راستای جنوب به شــمال با شیب 
تند به سوی شهر است و ســیلاب آن با سیلاب بلوار 

نماز بــا ســرعت ویرانگری به ســوی بزرگراه شــهید 
کلانتری، میدان انقلاب و جمهوری اسلامی تاخت 
و دیدیم که چه کرد. ســیدی هم، چون ســرافرازان، 
هاشــمیه، آب و برق و ...، پنجه بــر بینالود انداخته و 

در برابر سیلاب تسلیم و بی دفاع است.
در دهه گذشته کشف رود و سرشاخه هایش در بازه 
ای به درازای بیش از 120 کیلومتر و رودخانه های 
بزرگ داخل شهر بازگشایی و ســامان دهی شدند. 
اگر این کارها نشده بود سیلاب های یادشده ویرانی 

و کشته های بسیار بیشتری برجای می گذاشت.   

چه باید کرد؟
کلان شهر مشهد سال هاست که در زیر دست و پای 
گســترش بی برنامه و بی حســاب و کتاب دست و پا 
می زند. در ســال بــه تعداد انگشــتان دســت هوای 
پاک دارد. تشــنه و بی آب، زمینش فرو می نشــیند، 
ســیلاب با جنوب شــهر هرچه می خواهد می کند و 
اگر زلزله ای رخ دهد تنها خدا مــی داند چه خواهد 
شد. باید از گســترش بیشتر شــهر و حاشیه های آن 
پرهیز کرد. راهش واقعی کردن بهای آب و برق و گاز 
و دیگر خدمات در مشــهد و کمک به توســعه استان 
های شرقی کشــور و شهرها و روســتاهایی است که 
مردمش زادگاهشــان را بــا اندوه تنها برای بدســت 

آوردن آب و نانی وا می گذارند و به مشهد می آیند.   
  زندگی در دشــت میان کوهی مشــهد وامدار رشته 
کــوه هــای بینالود و هــزار مســجد اســت. در دامان 
این دو بلند پرشــکوه زندگی پا گرفته و بزرگ شــده 
است. این دو نگهبانان راستین زندگی در این دشت 
هستند و آب و هوای تازه برایش می آورند. زخم بر آن 
ها زدن تیر انداختن بر قلب زندگی در دشت مشهد 
است. باید پوشش گیاهی برجای مانده را نگه داریم 
و از چرای بیش از میزان مجاز دام و بر شدن گردشگر 
بر آن ها، شــکار، گســترش زمین های کشــاورزی، 
کوه بری و برداشــت سنگ و ســاخت و ساز و ساخت 
بزرگراه و کنار گذر به شــدت پرهیز کنیم و با آبخوان 
داری و آبخیــز داری و کاشــت گیاهــان و درختــان 
سازگار سلامت از دست رفته اش را بهبود بخشیم تا 
نفس آب و زندگی در دشت مشهد تازه و پایدارشود.

با از بین بــردن مخــروط های افکنــه و واریــزه های 
پــای کوهــی در بینالود، بخــش جنوبی شــهر در هر 
بارش تند و رگباری بی نگهبان و آســیب پذیر اســت 
و آبخــوان زیرزمینــی در حــال نابــودی مشــهد هــم 
بزرگ ترین گلوگاه آبگیریش را از دست داده است. 
بدبختانه برای بازگشت به گذشته، کار زیادی نمی 
توان کرد. باید آبراهه هــا و رودخانه های این بخش 
از شــهر بازبینی شــود و اگــر بتــوان، پهنــا و بلندای 
دیوارهای کناره شان را بیشــتر کرد. فضای سبز در 
دو ســوی رودهای درون شــهری می تواند بسیار به 
مدیریت ســیلاب و زیبایی شــهر کمک کنــد. باید از 
ساخت و ســاز در این بازه  ها و تراکم فروشی بشدت 

پرهیز شود.
با زخم هایی که بر بینالود و دامنه ها و رودخانه هایش 
زده ایم و گرم شدن هوای کره زمین و دگرگونی های 
آب و هوایی، بارش های رگباری و سیل های ویرانگرو 
مرگبار در جنوب شهر مشهد، از سیدی تا وکیل آباد، 
را خواهیم داشــت. فراوانی و شــدت آن ها بیشتر هم 
خواهد شــد. باید بر مبنای مدیریت ریسک همه بازه 
های خطر خیز شناسایی شــود. هرجا در خانه رودی 
ساخت و ساز کرده ایم، اگر بدون پروانه ساخت است، 
خرابش کنیم و اگر با پروانه است با گفت و گو و دادن 
زمین در جای دیگری و کمک به مالکش جابه جایش 
کنیم. یادمان باشــد، رودخانه، خانه رود اســت. اگر 
به خانه اش دســت درازی کنیم، او صبر بســیار دارد 
ولی روزی خانه اش را با نابــودی خانه و زندگی مان، 
پس خواهد گرفت. پس تا خودش دست به کار نشده 

خانه اش را به او برگردانیم.
باید به آموزش مدیران و مردم برای مدیریت سیلاب 
هــا و رفتــار درســت و خردمندانــه در زمــان ســیل، 
راه اندازی ســامانه هــای هشــدار ســیل، برگزاری 
رزمایش برای فرار از ســیلاب، شناسایی و جانمایی 
راه های فرار و ســاخت جــان پناه هایی بــرای رفتن 
به آن ها بــدون از دســت دادن زمــان بپردازیم. باید 
فیلم های ســیلاب و رفتــار مدیران و مــردم در زمان 
های ســیل، نــه بــرای مچ گیری کــه بــرای آموزش، 
موشــکافانه و بــا ریزبینــی بازنگــری شــود و گفتار و 
رفتارهای نادرســت و ناشایست شــناخته شود تا در 
سیل های آینده انجامش ندهیم. از مردان و بانوانی 
کــه فداکارانه و بــا از خودگذشــتگی ســیلاب های 
گذشــته را با کمبودها و نارســایی هایی که داشت، 

مدیریت کردند، سپاسگزارم.

مدیرعامل پیشین شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی و رئیس کمیسیون آب و محیط زیست اتاق بازرگانی استان خراسان رضوی

چهارقلوهای دختر مشهدی در سلامت به سر می برند
مدیر روابط عمومی دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد 
گفت: چهار قلوهای یک خانواده مشهدی که در هفتم 
خردادماه به دنیا آمدند، اکنون در بخش مراقبت های 

ویژه بیمارستان قائم در سلامت به سر می برند.
 دکتر محمــد پهلوان کاشــی روز شــنبه در گفت و گو 
با ایرنا افــزود: مادر این نوزادان کــه با وضعیت خاص 
چهار قلویی تحت مراقبت بود، در هفته 33 بارداری 
به دلیل وضعیت اورژانسی به بیمارستان قائم مراجعه 
کرد. وی ادامــه داد: تیم پزشــکان متخصــص زنان و 
زایمان بیمارستان قائم مشهد، بلافاصله تمام مهارت 

خود را بــه کار گرفتند و چهار فرزند دختر را ســالم به 
دنیا آوردند. 

مدیر روابط عمومی دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد 
گفت: این نوزادان توســط پزشــکان و متخصصان در 
بخش مراقبت های ویژه نوزادان برای برخورداری از 

کامل ترین مراقبت ها تحت نظر قرار گرفتند. 
پهلوان  ادامه داد: خوشبختانه با توجه به سیاست های 
دلگرم کننده دولت سیزدهم و رئیس جمهور شهید، 
هزینه های درمانی این نوزادان برای خانواده  رایگان 

است.

مدیرکل بیمه سلامت استان خبر داد:

برخورداری بالغ بر ۱۲ میلیون نفر در سراسر کشور از پوشش بیمه سلامت
مدیــرکل بیمه ســلامت خراســان رضوی 
تمامــی  بــه  تــلاش مســتمر  اشــاره  بــا 
سیاســت گذاران  و  دســت اندرکاران 
عرصه بهداشت و سلامت کشور در دولت 
ســیزدهم گفت:  بالغ بــر 12 میلیون نفر 
در سراســر کشور از پوشــش بیمه سلامت 
برخوردار شدند. در همین راستا از تیرماه 
ســال 1401 و با دســتور وزیر بهداشــت، 
درمــان و آمــوزش پزشــکی کشــور و طبق 
مصوبــه هیــات وزیــران و برابــر آیین نامــه 
اجرایی بنــد الف مــاده ۷0 قانــون برنامه 
هفتــم توســعه کشــور، میــزان پرداختــی 
دهک هــای درآمــدی یــک تــا پنــج کاملا 
مذکــور  بیمه شــدگان  و  شــده  رایــگان 
می توانند با مراجعــه به مراکــز درمانی از 

خدمــات بیمه ســلامت برخوردار شــوند. 
محمــد وجدانــی در گفت وگو با ایســنا در 
روز شــنبه، با اشــاره به آمار جمعیت تحت 
پوشــش اداره کل بیمه ســلامت اســتان، 
بیــان کــرد: از جمعیت 6 میلیــون و 400 
هــزار نفــری اســتان تعــداد 3 میلیــون 
و 695 هــزار و 861 نفــر تحــت پوشــش 
بیمه ســلامت هســتند.  وی بیان کرد: بر 
اســاس قوانیــن و مقــررات کشــور تمامی 
پزشــکان و مراکــز ارائه دهنــده خدمــات 
ســلامت بایــد بــا ســازمان بیمه ســلامت 
ایــران قــرارداد همــکاری منعقــد کننــد. 
در ایــن راســتا اداره کل بیمــه ســلامت 
اســتان با بیش از  5۷31 موسسه و مرکز 
ارائه دهنــده خدمــات درمانــی شــامل 

پزشــک عمومــی، متخصــص، درمانگاه، 
تصویربــرداری و توان بخشــی و همچنین 
بــا 104 مرکــز تــرک اعتیــاد قــرارداد 
همــکاری منعقــد کــرده اســت.  مدیرکل 
بیمه سلامت خراســان رضوی بیان کرد: 
ارائــه خدمــات غیرحضــوری از طریــق 
www. ســامانه شــهروندی بــه نشــانی
bimehsalamatiranian.ir و همچنین 
راه انــدازی ســامانه پاســخگویی 1666 
بــه صــورت 24 ســاعته و حتــی روزهــای 
تعطیل و افزایش ظرفیت خدمت رســانی 
بــه بیمه شــدگان، مراجعــان، موسســات 
و مراکــز درمانــی طــرف قــرارداد از دیگر 
اقدامات ســازمان بیمه ســلامت ایران در 

یک سال گذشته است.

 53 درصد آتش سوزی ها 
منشا برقی دارد

مدیر عامل سازمان آتش نشانی مشهد گفت: 53 
درصد حریق ها در مشهد منشا برقی دارد.

 آتشــپاد دوم کافــی نیــا در گفــت و گــو بــا فارس، 
اظهار کرد: در اردیبهشت سال جاری 349 فقره 
عملیات اطفای حریق انجام شــده که علت 185 
مورد از این حریق ها، برق بوده اســت. مدیرعامل 
سازمان آتش نشانی مشهد با بیان این که از شبکه 
برق، بار اضافی نکشید، افزود: استفاده همزمان 
چند وســیله برقی پر مصرف از یک پریز یا یک سه 

راهی منجر به حریق خواهد شد.
وی تصریــح کــرد: تــا حــد ممکــن از ســیم های 
رابط چند راهی اســتفاده نکنید و سعی کنید به 
جای آن از هــر پریز حداکثر بــرای دو لوازم برقی 

استفاده کنید.


